nis maiestatem ubique fieret; in Galliis vero ingrate magis

longeque pernieiosius. Nam si veteres Gallorum laudes pro

veritate quis aestimet, eas parlem longe maximam ex reli- .

gione profluxisse fatebitur atque ex perpetua, quae inde orie­

batur, eum Sede hac Apostolica necessitudine.

Accedit, civitatis cum Ecclesia coniunctionem solemni

in Galliis pactorum fide fuisse firmatam. At vero, quod nulli

civitatum fere usuvenit, tametsi dignitatis perexiguae, id

facium est cum Apostolica Sede, cuius tanta est in orbe aucto­

ritas et amplitudo. Etenim pactio illa, solemnis adeo ac legi­

tima, nullo servato urbanitatis officio,nullà, quod tamen iure

gentium cavetur atque in civilibus institutis est positum,

nullà, inquimus, solvendae conventionis significatione, unius

tantum partis arbitrio, violata fidei religione, rescissa est.

Nune autem si porro legis ipsius decreta spectamus,

ecquis non videt eius rogatione constitutionem ipsam labe­
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factari, qua Christus acquisitam sanguine Ecclesiam con­

formavit? Nimirum nulla in ea Romani Pontificis, nulla Epi­

scoporum incidit mentio: e contra administratio tota publi­

eique cultus tuitio civium consociationibus defertur, quas

unas in universo religioso genere Respublica civilibus instru­

etas iuribus agnoscit. Quod si inter ipsas controversiam con­

tigerit oriri, illa non Episcoporum iudicio, non Nostro, sed

ab uno Sfíafus Consiho cognoscenda est ac dirimenda.

Quid insuper, hac lege lata, de libertate Ecclesiae cen­

sendum sit, Venerabiles Fratres, in memoratis encyclicis

litteris uberius exposuimus. Heic autem ut pressius dica­

mus: prohibentur, ex parte altera, Antistites sacrorum chri­

stianum populum pro plena muneris potestate regere; ex

altera, christiano populo profitendae libere, uti debet, reli­

gionis suae sanciissimumius adimitur: actio vero Ecclesiae

in hominum eonsociationem mulüplici ex capite debilitatur

aui omnino intercipitur.

Quae profecto violatio iurium ae libertatis diminutio

postremam inde accessionem habet non levem quod, uno legis

imperio, frustra reclamante iustitia, frustra obsistente pacto­

rum fide, Ecclesia de patrimonii sui legitima possessione

deturbatur. Respublica vero omni solvitur officioannuos sup­

peditandi religionis sumptus, quos pacto convento, ad sarcien­

dam publicae direptionis iniuriam, suppeditandos susceperat.

His igitur vobiscum pro gravitate rei communicatis, apo­

stolici memores officii, quo sanctissima Ecclesiae iura tutari

omni ope ac propugnare tenemur, sententiam Nostram de

lege hac, in amplissimo etiam coetu vestro, solemniter pro­

ferimus. Eam videlicet, suprema auctoritate qua Christi vice

—47 —

fungimur, uti Deo optimo maximo iniuriosam, divinae consti­

iutioni Ecclesiae infestam, schismati faventem, Nostrae ac

legitimorum pastorum auctoritati adversam, bonorum Ecclesiae

direptricem, iuri gentium oppositam, Nobis et Apostolicae Sedi

invidiosam, Episcopis, clero et catholicis Galliarum universis

infensissimam, damnamus et reprobamus; simulque edici­

mus et declaramus, eamdem legem nunquam nulloque in

eventu adversus perpetua Ecclesiae iura esse valituram.

Nune vero ad catholicam Gallorum gentem patet cor

Nostrum: cum afflicta affligimur, cum flente flemus. Nullus

esto, qui, quod tam acerbe simus habiti, caritatem Nostram

erga illos deferbuisse putet. Religiosorum familias, suis ex­

torres aedibus et patrià, sollicite cogitamus: adolescentium

agmina, christianam institutionem desiderantia, paterna íre­

pidatione prosequimur: Ejpiscopos fratres Nostros et cle­

rum omnem in íribulatione positos ei graviora metuentes,

in oculis ferimus: fideles ea lege oppressos diligimus: uni­

versos denique paterno amantissimoque corde complectimur.

Praeclara, per aetates omnes, Galliarum in Religionem san­

etissimam merita nullorum audacia ae nequitia obliterabit

unquam: spes autem est, mitescente tempore, praeclariora
fore. — Interea filios dilectissimos vehementissime hortamur

ne, per asperitates et angustias rerum, fracto demissove sint

animo. Vigilent, stent in fide, viriliter agant, maiorum sen­

tentiae memores: Christus amat Francos. Aderit illis semper

Apostolica haec Sedes, quae primigenam Ecclesiae filiam pro­

videntiam caritatemque suam desiderare nunquam permittet.

LETTERA

AL SIGNOR CARDINALE ANDREA FERRARI

ARCIVESCOVO DI MILANO

Signor| Cardinale,
E'le siamo grati, Signor Cardinale, dei sentimenti espressi
MLlMu nella lettera che Ella ci ha diretta insieme coi Vescovi

raccolti a Milano per la preparazione degli atti del Concilio

Provinciale. Nella grande commozione pei mali, che sovra­

stano ai cattolici della Francia, Ci sentiamo confortati al pen­

siero, che alla Nostra voce Apostolica fanno eco i Pastori

delle anime e si uniscono in tal modo a Noi, che non potendo

aecompagnare personalmente quei generosi fedeli disposti a

grandi saerifizi, abbiamo dato loro una prova del Nostro par­
ticolare affetto, invocando sui novelli loro Vescovi i divini
carismi.